CASA lOSÉTOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIA J

GABINETE DO VEREADOR

HELDER HENRIQUE DE LIMA ALBUQUERQUE - HELDER DE BETO GORDO

Aprovado^2alkL^^>*cussi'^

' --

Sala de sessões o1/o~;/..>>k

1 Ivj^OnYyt.-QTi sckrjuREQUERIMENTO N° 061/2025 - MOÇAO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor C/eoman

Fernandes e ao Senhor Marqu/nhos Maraiat (Marcos Antônio Ferreira Soares)

pela composição, execução e participação na música "Caboclo Desse

Chão", que exalta as raízes, a história, as memórias afetivas e a Identidade

cultural de Belém de Maria, reavivando o orgulho do povo de nossa terra.

(5.

Secretário

JUSTIFICATIVA

C/eoman Fernandes e Marquinhos Maraíal sõo artistas de excepcionais
talentos, reconhecidos nacionalmente, filhos desta cidade, que enaltecem as

tradições culturais e a musicalidade regional. A música "Caboclo Desse Chão"

é um retrato sensível de nossa história, resgatando lembranças de pessoas,

lugares, valores e símbolos de Belém de Maria, como as margens do Rio Sueira,

a igreja Matriz, o Pavilhão, as escolas e as festas populares, além de

personagens históricos de nossa cultura e educação. Ao celebrar nossas

origens e valorizar nossa gente, seus feitos contribuem para fortalecer a
identidade cultural, elevando o nome de nossa cidade e merecendo o

aplauso e o reconhecimento desta Casa Legislativa.

Cleoman Fernandes e Marquinhos Maraial são filhos deste município,
artistas de reconhecido talento — cantores, multi-instrumentista s e produtores

musicais — que, por meio de sua obra, honram e fortalecem a cultura local. A

canção "Caboclo Desse Chão" funciona como um elo sensível entre o

passado e o presente através de um retrato sensível de nossa história,

resgatando lembranças de pessoas, lugares, valores e símbolos de Belém de

Maria, evocando paisagens e lembranças — o Rio Sueira, a Igreja Matriz, as
brincadeiras de infância e os valores comunitários — elementos que
constituem a alma coletiva de Belém de Maria.

A memória cultural, conforme estudiosos, é essencial para a construção

da identidade coletiva; ela preserva a herança simbólica que nos permite

pertencer a um grupo e projetar nossos caminhos coletivos para o futuro.

Rua Capitão José de Gouveia, 55
Fone:

Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

(81) 3636.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
rQ

^ BELEM DE MARIA^
Ao resgatar essas lembranças por meio da música, os homenageados

promovem esse vínculo intergeracional, fomentando um sentimento de

pertencimento e coesão social, fundamentos imprescindíveis para uma

sociedade capaz de planejar seu desenvolvimento com base na

compreensão de sua história.

Além disso, a nostalgia evocada pelas memórias compartilhadas ativa

aspectos significativos no comportamento social — fortalece a autoestima

coletiva, motiva a preservação do patrimônio imateriai e estimula a reflexão

sobre quem somos e queremos ser. Nesse sentido, uma comunidade que
valoriza seus autênticos artistas e suas narrativas culturais está mais apta a

promover educação para cidadania, inovação cultural e desenvolvimento
sustentável no futuro.

Portanto, é justo e necessário que a Câmara Municipal de Belém de

Maria reconheça e homenageie o talento de Cleoman Fernandes e

Marquinhos Maraial, pois são, através de sua arte, agentes ativos de

perpetuação da memória local e catalisadores do progresso sodal de nossa
terra.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria/PE,

em 1 ° de julho de 2025.

BETa GORDO

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.1166 t E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04